
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  49 DEL  30/03/2019

OGGETTO: DIRITTI  DI  SEGRETERIA  SUE,  SUAP  E  ACCESSO  AGLI  ATTI  ANNO  2019  –
MODIFICA DIRITTI DI SEGRETERIA PER CONCESSIONI CIMITERIALI

L'anno  2019 e questo giorno  30 del   mese di  marzo alle ore  11:30 nella Casa
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale DOTT. BENVENUTO BISCONTI.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



VISTO il D.L. n. 8 del 18 gennaio 1993 recante “Disposizioni urgenti in materia di finanza derivata e di 
contabilità pubblica” convertito, con modificazioni, dalla legge 19 marzo 1993, n. 68;
VISTO in particolare l’art. 10, del sopra indicato Decreto Legge, relativo alla istituzione di diritti di segreteria
per il rilascio di atti prevalentemente in materia di edilizia ed urbanistica, a vantaggio esclusivamente degli
Enti locali;
CONSIDERATO che la norma in oggetto consente la graduazione dei diritti di cui sopra da un valore minimo
ad un valore massimo;
VISTO  l’art. 10, comma 10 del D.L. 18/01/1993, n° 8, convertito in Legge 19/03/1993, n° 68 e s.m.i. che
stabiliste l’istituzione dei diritti di segreteria per i certificati di destinazione urbanistica, le autorizzazioni e le
concessioni edilizie, ecc. 
VISTO la deliberazione di G.C. n. 203 del 15/11/2018 con la quale sono state approvate le tariffe per i diritti
di segreteria/istruttoria relative ai procedimenti dello Sportello Unico per l’Edilizia  – SUE (Tabella A), ai
procedimenti dello Sportello Unico delle Attività Produttive – SUAP (Tabella B) e per le richieste di accesso
agli atti (Tabella C) per l'anno 2019;

CONSIDERATO che nella Tabella A allegata alla sopra richiamata deliberazione, sono stati fissati i diritti di
segreteria per il rilascio delle concessioni cimiteriali, espresso con unica tariffa di € 50,00;

RITENUTO necessario  differenziare  la  suddetta  tariffa  per  le  varie  tipologie  di  concessioni  cimiteriali
previste dal Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria approvato con deliberazione del C.C. n. 12 del
15/3/2017 secondo quanto di seguito riportato: 

- Diritti di segreteria per concessione aree o altri spazi per cappelle/edicole/loculi..........€ 50
- Diritti di segreteria per altre concessioni (loculi comunali, loculetti)...............................€ 25

DATO ATTO che restano invariate tutte le altre tariffe riportate nelle Tabelle A, B e C allegate alla predetta
deliberazione  di G.C. n. 203 del 15/11/2018;

RICHIAMATO l’art. 54 del D.Lgs. 446 del 15/12/1997 e ss.mm.ii.;

LA GIUNTA COMUNALE

VALUTATA  la necessità di aggiornare per l'anno 2019 le attività/procedimenti  nel prospetto allegato al
pagamento dei diritti di segreteria, al fine di adeguarli gradualmente a quanto richiesto mediamente dalle
altre Amministrazioni Comunali per gli stessi procedimenti;

RITENUTO di dover deliberare in merito;

VISTO il D.Lgs n. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

ACQUISITI, in base all'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000, n. 267, i pareri favorevoli in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile;
A voti unanimi favorevoli, espressi nei modi di legge

DELIBERA

Per tutto quanto riportato in narrativa e che qui si intende integralmente richiamato e trascritto:

1) Di modificare la Tabella A “Diritti di segreteria/istruttoria per i procedimenti dello Sportello Unico per
l’Edilizia – SUE” allegata alla deliberazione di G.C. n. 203 del 15/11/2018, con la modifica della voce relativa
alle concessioni cimiteriali, come di seguito riportato: 
 - Diritti di segreteria per concessione aree o altri spazi per cappelle/edicole/loculi..........€ 50
 - Diritti di segreteria per altre concessioni (loculi comunali, loculetti)...............................€ 25
2) Di dare atto che, per effetto della predetta modifica, la nuova Tabella A relativa al pagamento dei diritti
di segreteria/istruttoria per i procedimenti dello Sportello Unico per l’Edilizia – SUE”, risulta essere quella
allegata alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

Pag. 2 di 4



3)  Di  dare  atto  che  restano  invariate  le  Tabelle  B  e  C,  e  le  relative  tariffe,  allegate  alla  predetta
deliberazione di G.C. n. 203 del 15/11/2018, così come tutte le indicazioni e i contenuti in essa riportati;
4) Di dare atto che le modifiche alle tariffe di cui ai punti precedenti diventano efficaci con l'approvazione
della presente deliberazione; 
5) Di  dare  mandato  al  Responsabile  dell’Ufficio  Tecnico  comunale  di  provvedere  all’adeguata
comunicazione della modifica dei tariffari approvati;
6)  Di  dichiarare,  con  separata  ed  unanime  votazione,  per  i  motivi  riportati  in  premessa,  l’immediata
eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi del quarto comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000.

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Ing. Giancarlo FLORIO                                                                                      f.to Dott. Bisconti

Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to DOTT.

BENVENUTO BISCONTI 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il
05/04/2019 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE
 f.to Francesco Giordano                                                                                                 f.to DOTT. BENVENUTO

BISCONTI

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 4 di 4


